[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2007

Dá nova redação ao artigo 3º e seus incisos da Lei Complementar nº 05/2003.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a ter a seguinte redação o artigo 3º e seus incisos da Lei Complementar nº 05/2003: “Art. 3º - O Conselho Municipal de Educação será constituído de 16 (dezesseis) membros, titulares e seus respectivos suplentes, nomeados pelo Prefeito Municipal de Bebedouro, dos quais:
I- Área Governamental – Representantes das Áreas:

1- Departamento Municipal de Educação e Cultura (Representante Educação);

2- Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social;

3- Departamento Municipal de Saúde;

4- Departamento Municipal de Esportes;

5- Departamento Municipal de Educação e Cultura (Representante Cultura);

6- Departamento Municipal Jurídico;

7- Departamento Municipal de Recursos Humanos;

8- Departamento Municipal Financeiro;
II- Área não Governamental – Representantes:

1- Do Magistério Municipal de Educação Básica – representante do Ensino Fundamental;

2- Do Magistério Particular de Entidades Filantrópicas de Educação Básica;

3-   Do Magistério Estadual de Educação Básica;

4- De pais de alunos das escolas de Educação Básica;

5- De Especialistas da Rede Pública de Educação Básica;

6-  Da Rede Particular de Ensino;

7-  Do Quadro de Funcionários Públicos ligados à Educação.

8-  Do Magistério Municipal de Educação Básica – representante da

     Educação Infantil;

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de fevereiro de 2007.

Helio de Almeida Bastos

Prefeito |Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2007.

OEP/082/2007/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa de Leis, o Projeto de LEI Complementar que dá nova redação ao artigo 3º e seus incisos da Lei Complementar nº 05/2003.

Esclarecemos que, pelo art. 3º da LC 05/2003 o Conselho Municipal de Educação é composto por 14 (quatorze) membros, sendo sete da Área Governamental e sete da Área Não Governamental.

Na Área Não Governamental, o Magistério Municipal de Educação Básica é contemplado com apenas um representante, sendo necessário negociações para que um membro de Ensino Fundamental seja titular e um membro de Educação Infantil seja suplente ou vice versa, o que evidentemente na prática causa alguma insatisfação.

De acordo com a modificação proposta, o Conselho Municipal de Educação passa a ser composto por 16 (dezesseis) membros, sendo sete da Área Governamental e sete da Área Não Governamental.

Aumenta-se um membro da Área Não Governamental, sanando o problema exposto acima, bifurcando o Magistério Municipal de Educação Básica em duas vertentes : a) Magistério Municipal de Educação Básica - representante do Ensino Fundamental e b) Magistério Municipal de Educação Básica - representante da Educação Infantil.

Em contrapartida é acrescentado mais uma representação na Área Governamental: Departamento Municipal Financeiro.

O assunto foi abordado na reunião mensal do CME de 12 de fevereiro próximo passado. Esta última indicação também foi proposta pelo CME, uma vez que extinto o FUNDEF,  passará a existir o Fundo do FUNDEB com seu respectivo Conselho, mas o CME também tem incumbência de fixar critérios para o emprego de recursos destinados à educação provenientes do Município, do Estado e da União ou de outra fonte, assegurando aplicação harmônica, bem como se pronunciar sobre convênio de qualquer espécie" nos termos do inciso III do art. 2° da LC 05/2003 e com o acréscimo do Departamento Financeiro terá melhores condições de informações para executar esta incumbência.

Diante dos fatos, solicitamos apoio aos senhores Vereadores, no sentido de aprovarem a matéria em questão o mais rapidamente possível, para que estejamos regularizados junto aos órgãos competentes.

Atenciosamente.

Helio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Edson Antonio Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

“Deus Seja Louvado”
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200